2. Δεύτερον δὲ<sup>9</sup> ἔξητοςατε, τί ποτε ἡμῖν βούλε-  
ται τὸ λέγειν<sup>10</sup> ἐν τῷ<sup>11</sup> οὐρανῷ καὶ σὺν τοῖς ἀγγέλοις  
εἶναι παρὰ τῷ Θεῷ τοὺς ἀγίους. — Λέγομεν οὖν  
15 οὐ σωματικὸν τινα τόπον τὸν οὐρανόν, οὐδὲ<sup>12</sup> οἰκοδο-  
σιν οἱ ἄγγελοι καθ’ ἡμᾶς, ἀλλὰ τὸν ὑπὲρ αἰσθησιν<sup>13</sup>  
μᾶλλον καὶ νοητὸν τόπον, εἴ γε καὶ γρὴ τοῦτον  
τόπον ἀποκαλεῖν, Θεοῦ δὲ τόπον δύμας οἰκείωτα<sup>14</sup> ἀν-  
είρημένον λέγει γάρ δὲ Δαμασκηνὸς Ἰωάννης ἐν τῷ  
20 περὶ τόπου Θεοῦ κεφαλαίῳ<sup>15</sup> τῶν Θεολογικῶν  
ὅντι<sup>16</sup>: «Τόπος Θεοῦ λέγεται, ἔνθα ἔκδηλος δὲ ἐνέρ-  
«γεια κύτου γίνεται». Καὶ πάλιν: «Τόπος Θεοῦ  
«λέγεται ὁ πλέον<sup>17</sup> μετέγων τῆς ἐνεργείας καὶ τῆς  
«γάριτος αὐτοῦ<sup>18</sup>. Διὰ τοῦτο<sup>19</sup> δὲ<sup>20</sup> οὐρανὸς αὐτοῦ  
25 θύρόν: ἐν αὐτῷ γάρ είσιν οἱ ποιῶντες τὸ θεῖημα  
«αὐτοῦ ἄγγελοι». Καὶ αὖθις: «Τόπος ἐστὶ νοητός,  
«ἔνθα νοεῖται καὶ ἐστιν δὲ νοητὴ καὶ ἀσώματος;  
«φύσις, ἔνθα πάρεστι καὶ ἐνεργεῖ<sup>21</sup>». Τὸν οὖν  
τοιοῦτον τόπον, ὑπερουράνιον τε καὶ ὑπερχόσμιον<sup>22</sup>  
30 ὅντα καὶ νοητὸν καὶ ἀσώματον, περιέχειν τε<sup>23</sup> τοὺς  
ἀγγέλους καὶ τοὺς ἀγίους φυλὲν καὶ οὐρανὸν ἐκ  
τῆς<sup>24</sup> συνηθείας προσαγορεύοντες, καὶ ἐν αὐτῷ τὸν  
Θεὸν καὶ εἶναι καὶ φάνεσθαι καὶ ἐνεργεῖν μᾶλλον  
καὶ μᾶλιστα πεπιστεύκαμεν, ἔγοντες ἐκ τῆς δεσπο-  
τικῆς φυνῆς τὸ «Πάτερ ἡμῶν δὲ ἐν τοῖς οὐρανοῖς».

\* καὶ αὖθις: «Τὸ πρόσωπον τοῦ πατρὸς<sup>25</sup> τοῦ ἐν  
«τοῖς οὐρανοῖς<sup>26</sup>». Ως γάρ οἰκεῖον<sup>27</sup> θεότητος αἱ  
νοεραὶ φύσεις καὶ νῦν μόνῳ ληπταί, ζένον δὲ παν-  
τάπασιν ὅσπει<sup>28</sup> ὑπὸ τὴν αἰσθησιν κατὰ τὸν Θεολόγον

singulos illos sanctos nequaquam deceat singil-  
latim ac vicissim operum praemia accipere.  
sed omnes una simul consummari secundum  
divinum Apostolum<sup>a</sup> et coniunctim coronas  
adipisci et in praesentia totius universi procla-  
mari, sive ob aliam aliquam causam, quam  
Deus noverit pro ineffabili iudiciorum suorum  
altitudine. Ex quibus colligitur, fruitionem  
ac visionem, qua nunc potiuntur sancti, perfec-  
tiorem quidem illa esse quam in praesenti  
vita in pignus receperunt, sed non ita absolu-  
tam, ut quae futura speratur.

2. Secundum quaequivis, quid tandem velimus dum dicimus sanctos apud Deum esse in caelo et cum angelis. — Itaque profitemur, caelum non esse locum aliquem corporeum, in quo angelos habitare censemus, sed supersensi-  
bilem potius ac spiritualem locum, si quidem hunc liceat locum appellare: tamen Dei locus quam maxime proprie dicitur. Ait enim Ioannes Damascenus capite *de loco Dei*<sup>b</sup>, quod tertium decimum est operis eius theologici: «Dei locus id appellatur in quo eius actio exseritur». Et iterum: «Dei locus is dicitur, qui uberior «ipsius operationem et gratiam participat. Idcirco caelum sedes eius est: illic enim sunt «angeli, qui faciunt ipsius voluntatem». Et rursus: «Est spiritualis locus, ubi intelligitur et exsistit intellectualis natura et incorporea: «ubi nimurum praesens est et agit». Hoc igitur loco, qui supercaelestis est et supermundanus, intelligibilis et incorporeus, tam angelos quam sanctos contineri censemus, eum pro more recepto caelum appellantem. Deumque in eo potius, imo quam potissimum esse et manifestari et operari persuasissimum habemus. illud ex Domini verbis assumentes: \* f. 66.  
«Pater noster qui es in caelis», et iterum: «Faciem Patris mei qui in caelis est». Quemadmodum enim divinitatis propinquae sunt

1. Ad marg. R: καὶ δὲ θεῖος Δαμασκηνὸς τοῦτο φησὶ εἰς τὸν περὶ ἀναστάσεως λόγον. Tum altera paginae ora: ὠραῖον. — 2. τῶν εἰρημένων ἀγίων: τούτων AR. — 3. μέρους A. — 4. πάντας; om. G. — 5. ἀναρρήσεις M. — 6. τῆς; om. AM. — 7. ἐνεργωμένον M. — 8. τελειώτεραν O. — 9. δὲ om. PMA. — 10. Cf. supra, p. 110. 1. 7. — 11. τῷ om. A: supra versum R. — 12. οὐ: οὐ M. — 13. οἰκοδοσιν-αἰσθησιν om. POM. — 14. ὅντι: οὔτε M voculamque tribuit Damasco. — 15. πλέων R. — 16. αὐτοῦ om. R. — 17. Post τοῦτο add. οὖν R. — 18. δὲ om. POM. — 19. Ad marg. R: ὠραῖον. — 20. τε ὅντα καὶ διπ. R. — 21. περιέχειν τε: περιέχοντα M. — 22. τῆς om. R. — 23. πατρὸς ἡμῶν AR. — 24. καὶ αὖθις-τοῖς οὐρανοῖς; om. M: ad marg. A. — 25. οἰκεῖον M. — 26. ὅσπει RA.

a) Cf. Hebr. xi, 40. — b) Cf. P. G., t. 94, c. 852.

intelligentes naturae, quaeque mente sola percipi queunt, alienae autem omnino, quaeunque sub sensus cadunt, iuxta Gregorium Theologum<sup>a</sup>; eodem modo Dei locus ac mundus is propior est, quo naturae intellectuales materiaeque expertes continentur, qui prior ab illo creatus est ex eiusdem Theologi sententia<sup>b</sup>; alienus vero prorsus noster iste, qui terram ambit. Quapropter praestantissimae Dei manifestationes contigisse leguntur scisis seu apertis caelis, quo plane ostenditur, ex supercaelestibus illis regionibus, quocumque tandem modo, Deum descendisse, quotiescumque benigne voluerit hominibus se manifestum facere. Ex eodem loco ad corporeum hunc mundum angelos a Deo mitti dicimus ad ministerium aliquod obeundum, nec posse eos simul hic adesse et illic, et agere: sed quemadmodum, dum illic sunt, suis funguntur officiis, id est Deo assistunt eumque contemplantur et laudant; eodem modo dum hic adsunt, sua item perficiunt ministeria, aliquantis per conquiscentes ab altissima illa contemplatione et apparitura. Ait enim Ioannes Damascenus, capite illo *de loco Dei*: « Angelus etsi non ad « modum corporis ita in loco continetur, ut « formam et figuram recipiat; in loco tamen « esse dicitur, quia spirituali modo adest et « agit, prout naturae suae consentaneum est; « nec alibi est, sed ibi intelligibili modo cir- « cumscribitur, ubi et operatur. Neque enim in « diversis locis eodem tempore operari potest: « Dei namque solius est ubique simul operari ». Quare si ex theologi huius sententia angelus non potest eodem momento in diversis locis agere, nec in caelo praesens poterit muniberibus corporeis perfungi, neque etiam, dum nobiscum conversatur et res nostras operatur, simul poterit Deum, quatenus illum videre licet, sincere contemplari et laudare, sed ab operatione illa ferietur oportet, etsi ad modicum tempus. Namque si Dei solio adsistere illud secum ferat,